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Visas pasaulis su nekantrumu seka Ispa
nijos Įvykius, kurie kiekvienos radio stoties y- 
ra savotiškai perduodamos. Gubernistai giriasi 
apie savo laimėjimus, o revoliucionieriai savo. 
Tik tiek gerai žinoma, kad abiejų pusių ka
riaujama be žmoniškumo požymių liejamas 
brolžudystinis kraujas. Apskaitoma, kad užmuš 
tų skaičius iš abiejų pusių siekia jau 50.000.

Pažiūrėjus i Ispanijos žemėlapi, pamatysi- 
sime, kad didžioji Ispanijos dalis randasi su
kilėlių rankose ir kad diena iš dienos laukia
ma Madrido atitenkant sukilėliams, nes jis ran 
dasi apsuptas net iš trijų pusių. Ypatingai 
Madrido apgynimas susilpnėjo, kai šiomis die 
norm's sukilėliai užėmė Taruel miestą. Madride 
apverktina būklė. Visur jaučiamas trūkumas 
duonos ir net vandens. Taipgi dideli sukilėlių 
laimėjimai paliai Badachoz, San Sabastian, 
Baena pateko sukilėlių rankose. Kartagenoj 
irgi sukilimas, kuris prisidėjo prie Franko vy
riausybės.

Sukilėliai perkelia savo sostine
Per įvykusi Ispanijos tautinio sukilimo 

vadų generolų Franko, Molos ir Keipo de Ža
nos, pasitarimą, nutarta iš Burgos laikiną sos
tinę perkelti į Valla- 
lolid miestą, arčiau 
Madrido, kad pasek- 
mingiau vedus mū
šius ir greičiau užė
mus Madridą išven
giant bombardavimų 
Taipgi sutvarkyta ir 
kiti frontai.

Susitarta Ispani
jos reikalu

Po ilgu vedamų 
derybų, didžiosios 
Europos valstybės 
priėjo prie susitari
mo Ispanijos konflik
to reikalu. Jos visos 
pasižadėjo Ispanijai 
nebeparduoti jokių 
ginklų, orlaivių, sun
kvežimių ir viso to, 
kas karui gali būti 
reikalinga. Ispanijos sukilėlių vadas generolas Mola ap 

žiūri savo kariuomenę.

Užmušta 15 žydai
Nežiūrint daromų visų pas

tangų iš anglų pusės, Palestinoj 
žydų persekiojimas dar tebesitę
sia. Apskaitoma, kad per visą 
laiką esą užmušta 75 žydai ir 
kita tiek sužeista.

Konfiskavo aukas
Čekoslovakijos komunistinės 

organižacijos buvo paskelbusios 
rinkliavą palaikyt kuriamam Ispa 
nijoj komunizmui, čekoslovakų vy 
riausybė šią rinkliavą uždarė ir 
surinktus pinigus konfiskavo.

Urugvajus uždraudė 
komunistine propogandg

Prasidėjus Ispanijoj revoliu
cijai Montevideo komunistinis 
elementas pradėjo burtis ir ruoš 
tis panašiems, kaip Ispanijoj, i- 
vykiams, bet tai matydama Uru
gvajaus vyriausybė šioms komu
nistų repeticijoms padarė galą, 
uždarydama jų veikimą.

Pralaimėjo Šarkis - Žukauskas
Buvęs pasaulinis bokso čempionas lietuvis 
Šarkis Žukauskas vėl buvo dasiritęs i aukščiau
siąją boksininkų kategoriją, bet paskutinėse 
muštynėse, įvykusiose su buvusiu čempijonu 
négru joe Luis pralaimėjo k. o. trečiame raun
de ir tuo pačiu vėl atstumiamas iš aukštosios 
boksininkų kategorijos. Šarkis dabar turi 33 
metus amžiaus.

Naujas aviacijos rekordas
Prancūzų karo lakūnas Detrė sumušė 

naują rekordą aviącijoj, pakildamas į aukšti 
paprastu orlaiviu 14 kilometrų ir 836 metrus 
tuo pralenkdamas italą Donatą, kuris 1933 
metais buvo pakilęs 14 kilometrų ir 433 met
rus.

tikrai norėta nužudyti Stalinas
Šiomis dienomis Maskvoje eina didelė 

byla prieš Kamenevą ir Zinovjevą už bandymą 
nužudyti Rusijos diktatorių Staliną. Pasikęsin- 
tojas prisipažino kaltu, tą pati padarė ir Kame
nevas Manoma, kad jie bus pasmerkti sušau
dyti. Šioj byloj teisiama ir daugiau kontrarevo- 
liucionierių.

60,000 Raudonajam Kryžiui
Šiomis dienomis Argentina pasiuntė Rau

donajam Kryžiui Ispanijoj 60 tūkstančių 
pesu. Pinigai pasiusti Madrido vyriausybei.

Traukinio katastrofa Kanadai
Iš Luisvilės pranešama, kad netoli Kabeko 

įvyko smarki katastrofa, kurios metu susidūrė 
pilnas su keleiviais autobusas su traukiniu, 
užmušta 24 žmonės ir 17 sužeistų.

Generolas Fanchul sušaudytas
Madrido komunistinė valdžia pasmerkė 

sušaudyti vėl vieną generolą Fanchul ir pulki
ninką Fernandes Kintaną. Po pasmerkimo bu
vo bematant sušaudyti.

Komunistu pralaimėjimas Kinijoj
Per įvykusius susirėmimus tarp kinų na

cionalinės kariuomenės ir komunistų armijos 
ties Min Sien, paskutinieji buvo taip sumušti 
ir išsklaidyta ju 10. 000 kariuomenė.

Neleis komunizmui Įsigalėti
Prancūzų spauda praneša, kad Vokietijos 

ir Italijos vyriausybės neįeisiančios įsigalėti 
Ispanijoj komunizmui.
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Šiuo metu sukal ki: lygiai ktlvtri metai, kai niūkoj Ar 

gentines padangėj is¡k¡ ria į irmoji, aiški ir griežta tauti
nio darbo institucija -- ARGENTINOS LIETUVIU TAU 
T1N1NKU SĄJUNGĄ, ji kūrėsi tada, kai čionykštė lietu
viu kolonija komunistinių gaivalų buvo išniekinta, lietuvio 
vardas suterštas, su dumblais sumaišytas. Lietuvis kuo 
toliasiai nuo fab kų vaitų buvo vejamas, kaipo aršiausias 
komunistas, a istas arba šiaip paskutinis škandalistas. 
Veikusios tuo metu k^talik-škosios organizacijos, vienos 
nepajėgė tinkamai šiai komunizmo bei anarchizmo bangai 
atsispirt'.

Tokiai apverkt nai būklei esaht, atsiranda keletas e- 
nergingų vyrų su aiškiai tautiniais įsitikinimais, stoja 
prieš šią komunistinę avalančią. Jie stojo ne kokių sume
timų vedini ar šiaip kieno l.urstcmi, bet sava valia, nebe 
galėdami ilgiau pakęsti ir žiūrėti kaip niekinamas lietu
viškumas, kaip dergiama mūsų senoji motina Tėvynė Lie
tuva ir kaip Šmitai Ii tuvių su v tinti komunistinių dog
mų, dingsta iš lietuvių šeimos. Šių pirmųjų tautininkų 
darbas nenuėjo nieka s. Atstatyta geras lietuvio vardas 
vietos spaudoj ir visuomenėj. Šiam gražiam darbui atsi
rado ir talkininkų, neatsiliko ir provincijų lietuviai, jie 
bematant įkuria tautininkų sąjungos skyrius, kurie sąmo
ningai ir iš centro diriguojami veda griežtą kovą su mū
sų kolonijos gėda — komunizmu; Čia negalima prakišti 
nesuminėj i kol i didelę šio darb i da į nuveikė „Argen
tinos Žinios“, kurios visą laika b■■■.ir.ni:.-; tautinės veik
los sargyboje ir nuo pat įsikūrimo tautininkų organu, 
ir menkiausios progos nepraleido, Kur nebūtų taut uis 
darbas atatinkamon au'.štumon iškeltas ir užgirtas, o 
prieštautiškas pasmerk as.

Tautinio darbo pionieriai visi žinoj >, kad jų dar
bas yra sunkus ir reikalaujantis daug pasišventimo, bet 
užtat ]ų tikslas yra aiškus ir, visi kas jiems į talką atėjo 
buvo su iškėstomis rankomis prrėmami ir kartu dirbama. 
Bet deja atsirasdavo ir tokių, kurie vedini karjeristinių ar
ba šiaip biznieriškų .sumetimų, bandydavo tam darbui 
pakenkti. Aišku su tokiais talkininkais irgi buvo kovoja
ma iki paskutinio, nežiūrint kad toks talkininkas užimda
vo ir „neliečiama“ vietą.

Praslinko ketveri mūsų tautinio darbo metai, Bet 
šiuos p< i liūs, metus baigiant, atsiranda naujų trukdy
tojų, kurie neva pasivadinę talkininkais, bando mūsų varo
mą tantinį darbą trukdyti, vesti nešvarią kiršinirno akciją 
prieš jiems nepalankius liūs arba net kaikriuos tau
tiškus laikius. ius, kurie tautišką darbą dirba po kelerius 
metus. O skaudžiausia tai, kad šie talkininkai išeina iš 
Lietuvos Pasiuntinybės pastogės, kurie vieton senųjų tau
tinio veikimo veteranų nesigėdydami persa Norkus, Ožius 
skus, Ryšelius ir kitus, jiems panašios reputacijos 
asmenius, kurie tiems ponams mokėtų panigirikų parašyti.

Atsitinka ir tokių kuriozų, kad šie aukšti ponai, 
jausdamiesi „neliečiamais“, pabando ir viešai dalyvauti 
komustinėse orgijose, nežiūrint, kad iš jų ten tyčiojama
si, nenaujiena oficialiuose jų priėmimuose matyti ir net 
pasauliniu aferistų kaip Norkus, č a aiškinasi jie aiškina 
si, kad visi jiems lygūs, o mes šiuo atveju n anome ki 
taip. Arba, jei bent kuris ponas nori pasireklamuoti, pa- 
sirižta kad ir bolševikiškame laikraštyje ką nors „išpiš 
kinti“ ir savo „neprieteliams“ atkeršyti. Neužtenka to, 
naktinės slaptos konferencijos, siuntimai pasitinku net ir 
į provincijas provokaciniais sumetimais, verčia mus susi
daryti savotišką nuomonę apie šių ponų pasaulėžiūrą ir 
jų karjeristinį susmukimą. Toks šių ponų kamelijoniškas 
talkininkavimas, tautiniame darbe netik jokios naudos ne
duoda, bet dar priešingai, kenkia, daug tautinio darbo 
veikėjų atstumą.

Mes tautininkai žinom ka darom. Žinom, kad mū
sų kolonija 50 nuošim ių dar yra kornuni tiška. Sis nuo
šimtis yra didelis ir labai skaudus kiekvienam padariam 
lietuviui, j.s būtų daug inažesms, jei bilam turėję aiškių 
talkininkų iš ten, iš kur turėjo būni. Baigdami dar kartą 
pastebim ponams, kati šie eitų prie savo tiesioginių pa
reigų ir mestų nevykusi politikavimą.

¿ COMPAÑIA MARITIMA BELGA
I (Lloyd Royal) S. A.

Laivokartes ten ir atgal iki Kauno
Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS

t

Laivai išvyksta kas 15 dienų
PIRMIEJI IŠVYKS

Londonier
Eglantier

25 ríe Maya Nr. 375, piso 3. Bs. As.
U.T. Retiro — 5274 ir 5275

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste
Cliristophersen y Cía J. C. Lea

c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario

*

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI 
¿j

£

KAD:
PINIGU PERSIUNTIMUI I LIETUVA 

greitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikrintai ir gerais nuošimči
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

NĖRA NIEKO GERESNIO
Kaip tradicinis lietuvių draugas 

Argentinoje

! ietuviu Skyrius

Oži CO 1810$ BHISO
SUCURSAL BUENOS AIRES 

eANGaLLC 36C

(kol bus p statytas mūsų naujas namas g-vėj 
25 de Mayo kampas B-mė Mitre

J!’SU PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 
su mumis

Dideié Lietuviu Dantų Klinika Ir Laberaterija
Chirurgas dentistas M. Mineas

I Gydo p ja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengto 
laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjus diplomuotas mek. dent. St. Stabinskas 
Laboratorija gatv. BOLIVAR 705
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
¿UlPKtHK 28. Buenos Aires
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1S LIETUVOS
ELGETOS NEPATENKINTI , 

NAUJAIS PINIGAIS , 
Kaunas. — Rinkoje jau pa

sirodė naujų metalinių pinigų 
po 1 et. Elgetaujantiems kai 
kurie piliečiai aukoja tik vieną 
naują centą. Elgetos labai ne
patenkinti, kad išleista po 1 
et. monetos.
ŽMONA PASAMDĖ VYRO 

UŽMUŠĖJA.
Kaunas. — Semeliškių vai

sė. Ubiškių k. ūkininkas Pra 
nas Dunojus taikiai gyveno su 
savo žmona Rože Dujoniene 
— Budrikaite, kurią vedė prieš 
kelerius metus, kai ji grįžo iš 
Amerikos. Pas Dunojus stojo 
bernauti Jonas Karašauskas, 
20 m. amžiaus. Dunojus buvo 
gerokai vyresnis už žmoną. 
Dunojienė įsimylėjusi jaunąjį 
berną ir knlbino jį nužudyti 
Dunojų, o paskui ją vesti. Ilg
ai bernas nesutiko žudyti Du
nojaus, bet nuolat prašomas 
apsiėmė tai padaryti. Kai kartą 
Dunojus išvyko į Žiežmarius, 
Dunojienė berną stipriai pavai 
ši no degtine, davė kirvį ir pa
siuntė pagal mišką palaukti grį
žtančio iš Žiežmarių vyro. Ber
nas puolė iš užpakalio Duno
jų ir atliko baisų uždavinį. Kai 
bernas grįžo ir savo “darbda
vei“ pranešė apie išpildytą pa
reigą, ji pasidžiaugė ir padrąsi
no: “dabar gerai, niekas nema 
té ir tu neatsakysi“. Bet nenu
jautė, kad netrukus teks abie- 
ms atsakyti. Valdžios organai 
išaiškino piktą sąmokslą, abudu 
žudikai suimti ir uždaryti kalė
jime. Bernas pradžioje gynėsi, 
bet matydamas, kad nėra išei
ties, viską smulkiai išpasakojo.

Kauno apygardos teismas 
Dunojienę nubaudė 15 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo, o Ka- 
rašauską — 12 metų. Kaip ne
pilnamečiui vienu trečdaliu bau
smę sumažino.
KAUNO DIRBTUVĖJE SPR

OGO GRANATA.
Liepos 4 d. Kaune, Mapų 

gatvėje, į šaltkalvio Goldšmi- 
to dirbtuvę tūlas pilietis atnešė 
pataisyti primusą ir tam reika- 

„ lui gabalą senos geležies. Tą 
geležies gabalą pradėjus krapš
tinėti, ūmai pasigirdo baisus 
sprogimas, kurio metu šaltkal- 

} —— —vis G —tas buvo sunkiai sužeis 
tas, o jo mokinys lengviau. Pa
aiškėjo, kad ta sena geležis bu 
vo granata, kuria minėtas pilie 

Itis rado kažkokiam pašaly, už- 
SjSilikusią dar nuo karo laikų.

«'.^AUTOMOBILIO NELAIMĖ 
ov/siJlES BIRŠTONU.

Yiepos 6 d. ties Birštonu įvy. 
“ko’a’utomo'bitio katastrofa; ku.

Į;

rioje sužeisti du žmonės ir su 
daužytas automobilis. Iš Prienų 
Birštono link važiavo apie 60 
—70 klm. greitumu lengvas au 
tomobilis, vairuojamas Čekaus- 
ko ir vežė 5 žmones Apie du 
kilometrus prieš Birštoną prisi
vijo kitą automobili, kuriame 
taip pat važiavo 5 žmonės ir 
kuri vairavo Alytaus kelių rajo 
no viršininkas Juškėnas. Kau
niškis lenkė iš kairės, bet užka
bino jauną beržą, ji 
du kartus persivertęs i 
sustojo avižų lauke, 
metrų nuo plento. Du 
sužeisti. Vairavusiam 
kui sužeista nosis, i 
lio du ratai nulaužti, 
stiklai, išlaužtos durys ir sulau 
žytas viršus.

DIDELES AUDROS
Liepos 3 d. apie 14 vai. 

netoli Kauno esančiame Kulau
tuvos kurorte (vasarojimo vie
toje) siautė didelė audra su lie
tumi ir ledais. 14 vai. visas 
Kulautuvos kurortas paskendo 
tamsoje, kad net kai kur pasi
rodė uždegtos lempos ir tuoj 
pradėjo maišytis „dangus su 
žeme“: medžius rovė audra iš 
šaknų, kitus laužė pusiau ir 
sviedė apie 20—30 mtr. tolyn 
nuplėšė daugelio namų stogus, 
pliažo suolus išnešiojo ir su
laužė kaip šipulius, sutraukė 
telefono ir elektros laidus. Va
sarotojai stebėjosi, matydami 
pirmą kartą tokią gamtos galy
bę — audrą. Aukų nebuvo. 
Nuostoliai neapskaičiuoti. Daug 
senų žmonių pasakoja, kad to
kią audrą savo gyvenime mato 
pirmą kartą.

ta pati audra Zapyškio ir 
Lekėčių valsčių, kitoj pusėj Ne
muno, gyventojams daug žalos 
pridarė Daugiausia nukentėjo 
Papiškių, Marvos, Rupinių, Al
toniškių ir Riogliškių kaimų 
ūkininkai.

Liepos 3 d., maždaug 
apie 15 vai. pro Skaudvilės 

1 miesteli, Tauragės apskr. ir jo 
’ apylinkes praėjo smarki audra 

su perkūnija. Nors audra truko 
neilgai, bet padarė daug nuos- 

! tolių. Išlaužė medžius, sugriovė 
keletą daržinių. Žaibas sudegi
no Šiurpiškės km. Kubilių 2-jus 
gyv. namus. Gaisrų buvo maty
tis ir dar keliose vietose.

Kurkliečiuose (Rokiškio; ap.) 
liepos 2 d. taip pat siautė 
smarki audra. Vieno naujakurio 
perkūnas sudegino klojimą, su
degė ten buvnsios dvi karvės. 
Aplinkui buvo matyti dar kele
tas gaisrų. Suplakti pasėliai ir 
išdraskyti sodai.

Liepos 4’d? per Viduklės

palenkė, 
ravą ir 
apie 14 
žmonės 
Čekaus- 

automobi 
, išbirėjo

apylinkę praėjo smarki audra, i 
pridariusi daug nuostolų. Su
griovė daug trobesių, nutraukė 
telefonų laidus, išvartė daug 
medžiu, suplakė javus.

Liepos 3 d. per Leliūnų 
valsčių perėjo audra su ledais, 
kuri taip pat daug nuostolių 
pridarė.

VOKIEČIAI GABENASI 
LITUS

Klaipėda. — Tilžės vokie
čių laikraštis „Tilsiter Allgemei- 
ne Zeitung“ 134 nr. gyvento
jams praneša, kad kiekvienas 
Vokietijos gyventojas, kuris 
mažajame pasienio susisiekime 
su sienai pereiti kortele eina 
i Klaipėdos kraštą, gali kiek
vieną kartą daugiausia pasiimti 
5 markes. Tačiau atgal grįžda
mas

pinigus turi parsinešti ne mar
kėmis, bet litais. Taigi, Vokie
tijos gyventojai raginami litus 
gabenti j Vokietiją.

NUBAUDĖ DVARPONI 
UŽ SMURTĄ

Rokiškis. — Birželio 15 
d. Panevėžio apyg. teismas, 
Rokiškyje nagrinėjo retą bylą. 
1935 m. Paliepio dvarponis 
Koscialkovskis, susitaręs su 
savo tarnaite, Įsiviliojo i kam
barį to pačio dvaro darbinin
kę ir ją nuskriaudė. Teismas 
Kasciaikovskį nubaudė 6 me
tais, o jo tarnaitę 1% metų s. 
d. kalėjimo.

Koscialkovskiai seniau bu
vo labai turtingi ir garsūs Lie
tuvoje ir Lenkijoj, kur dabar 
jų giminė ministeriauja.

spaustuvė

— TELEFONAS —

Vokietiją, jis likusius

atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

PINEYRO

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinius laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užs„ky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.
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Lietuviška šeima senovėje
Lietuvių tauta laikoma' 

viena seniausių tautų indoeuro
piečių tarpe, bet jos t kroji is
torija palyginti, yra labai ir ne 
siekia toliau vienuolikto — d*y- 
likto amžiaus. Rašytin ų doku
mentų, kurie liudytų, kaip lie
tuvių tauta gyveno, tvarkėsi, 
kokius turėjo poprotins bent 
prieš tūkstantį ar pusant 
ro tūkstančio melų, t y. kada 
žymioj Europos daly jau kles
tėjo palyginti, aukšta (rome 
nu ir graikų) civilizacija bei kul 
tūra, visiškai nėra ir todėl, no 
rint ką nors daugiau sužinoti 
apie gilesnę mūsų tautos pr - 
eiti, tenka semtis žinių tik iš 
nerašytinių senovės pasakų bei 
padavimų arba iš labai negau
sių raštų, randamų archyvuose 
kitų tautų, kurios ankstybai
siais amžiais y ra turėjusios su 
lietuviais vienokius ar kitokius 
(prekybos, karo ir k.) santykių.

Senesniuose, dabar jau dy 
lančios lietuvių tautos padavi 
muose nemažai pasakojama 
apie legendarinius Pruteni ir 
Vaidavuti, kurie buvę kaip ir 
kunigaikščiai ar kitaip vadina
mi senovės lietuviu viišinin’ ai. 
Kada jie gyvenę — jokių žinių 
nėra, gal pdeš pusantro, o gal 
ir prieš du tūkstančiu ar net 
daugiau metų. Bet dalis istori
jos mokslininkų yra lenkę ma
nyti, kad šiuodu vyrai tikrai 
gyveno ir savotiškai tvarkė lie
tuvių tautos gyvenimą. Ką juo
du nudirbo, ką nuveikė —taip 
pat nieko nežinoma, bet esama 
daug domenų manyti, kad tai 
juodu palikę nerašytinius įsta
tymus, kurie, iš lūpų į lūpas 
perbūdami kartų kartoms, ilgus 
anžius tvarkė lietuvių tautos tar 
pusavius santykius. Tie nerašy
tieji įstatymai apimdavo visas 
gyvenimo srit s, neišskiriant nė 
šeimos. Amžių bėgyje jie virs
davo tvirtai prigijusiais ir įsi
šaknijusiais papročiais, kurie 
šventai būdavo pildomi.

Šeimyninį bei vedybinį 
žmonių gyvenimą tvarkančiais 
senovvės lietuvių poročiais kiek 
vienas vyras galėdavęs vesti ir 
turėti ne vieną, o tris žmonas. 
Tačiau vyriausiąja žmona ir 
namų šeimininke būdavo lai'o 
ma tą, kurią vyras vesdavo pir 
mą. Bet ar senovės lietuvių vy 
rai naudojosi šia teise, t. y ar 
veikė kada nors Lietuvoje daug 
patystė praktikoj— žin u nėra, 
apie tai nekalbama nė padavi
muose.

Šeimos pastovumas ir ve
dybinio gyvenimo tyrumas se
novės lietuvių popročių būda
vo labai griežtai ir net žiauriai 
saugomas. Vyras arba žmona 
užklupti nusikalsiant vienas 
antro ištikimybei būdavo be pa

sigailėjimo sudeginami ant lau 
žo. o jų pelenai išbarstomi 
kryžekelėse.

Apskritai, tada žmonių pa 
pročiuose žiaurumo būta labai 
daug. Šeimos galva daugeliu at 
vėjų galėjo nebaudžiamai žudy 
ti savo šeimos narius—vaikus 
ir žmonas, jo teisės buvo la
bai plačios ir neliečiamos. Jei 
žmona neklausydavo savo vy
ro, tai tasai turėdavo teisę ją 
užmušti arba sudeginti ant lau 
žo. Panašiai tėvas galėdavo elg 
tis su savo vaikais ir ne vien 
tik pykčio pagautas, 
bet ir kai užiedavo jam nors 
įtikti dievams. Veikė papro
čiuose vienas nerašyto įstymo 
„paragrafas“, kuris sakė, kad 
, jei kas, būdamas sveiko proto, 
panorėtu atnešti dievams auką, 
sudegindamas savo vaiką ar 
žmoną, tai nereikia kliudyti 
jam tai daryti, nes ugnis paš
ventina žmogų ir daro jį ver
tą gyventi su dievais“. Nėra 
ką nė sakyti, kad ši „šventoji 
privilegija“ duodavo patogių 
progų žiauresnio būdo tėvams 
nusikratyti nelaužadoms vai
kais, o vyrams—atsibodusioms, 
žmonomis. Moteris vyro vald
žioj būdavo tik daiktas, su 
kuriuo jis galėdavo daryti, ką 
tik nori. Vyraujantieji popro- 
čiai saugodavo moterį tik nuo 
svetimo ir pašalinio vyro smur 
to bei prievartos. Einant tais 
popročiais, tas, kas smurtu pri 
versdavo svetimą žmoną su 
juo sanguliuoji, būdavo sude 
giriamas ant laužo. Kas pasielg 
davo panašiai su netekėjusia 
mergina, būdavo verčiamas ją 
vesti, o jei atsiakydavo, tai to
ki vyrą užpiudydavo, kol jie 
mirtinai nusikaltėlį sudrasky
davo.

Tačiu kai kuriais atvejais 
būdavo leidžiama skaistybės 
dorai nusidėti. Jei susižadeje, 
bet, dar nesusituokę jaunuoliai 
paaukodavo dievams g idi ar
ba vištą, galėdavo jau gyventi 
kaip vedę ir už tai nebūdavo 
smerkiami.

Susituokusiųju pareiga bū 
davo būtinai turėti vaikų. Be
vaikės šeimos nebūdavo tole
ruojamos (pakenčiamos). Jei 
žmona pasirodydavo esanti ne 
vaisinga, negalimi vaikų gim
dyti ji turėdavo atsisakyt laimės 
gyventi su vyru ir eidavo tar
nauti dievams Už nusikalti
mus šeimos dorovei dažniau
siai buvo baudžiama mirtim, 
sudeginant ant laužo.

Ilgainiui .šie žiaurūs pop- 
ročiai ėmė pamažu švelnėti. 
Vėliau jau vis mažiau ir ma
žiau, belaikoma mirties baus
mė už nusižengimus šeimos 
dorovei, (Pabaiga 11 puslap.)

Foto Studija — Bellas Artes —

avenida Mitre ¿136. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika 
«L1N16A DENTAL PAVON 

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

A u k 8 o dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi rnji <:Jni 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u.t. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPFC ĮAUSTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (óoó-qm)

— KRAUJO — ODOS — 
VIDURIU I IGOS - p'tiuciai, širdis, reumatizmas 

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA
ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,

Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumą?

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Svfrtadieriais nuo 10 vai. iki 12

Calle Cangallo 1542.

Para Calzar Bien
Gasa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Noiint figiai ir gr»ž*ai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro
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= ARGENTINOS =

•DID

ntinos Lietuvių Tau-
į Sąjungos Berisso sky- 1 

riaus Įvyks viešas vakaras, 22 
d. rugpjūčio mėn. š.m., Izrae- 1 
litų salione, c. Rio de Janei
ro ir Valparaiso. Berisso. Bus 
pastatyta dviejų veiksmų dra
ma KNYGNEŠIAI, vėliau tę
sėsi deklamacijos ir monolo
gai. Taip pat bus dovanoja
mos ponioms ir panelėms ri
tos. Vyriausias vakaro vedėjas: 
St. Ivanauskas. Visas vakaro 
pelnas skiriamas lietuvių mo
kyklos statybos fondui.

Tat visi Berisso lietuviai 
kviečiami kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti šiame parengime, nes 
kiekvienas atsilankydamas pa
rems pradėtąjį tautininkų dar
bą ir kartu gražiai pasilinks
mins bei įgys naujų pažinčių.

50 PESU AUKA
Laike lankymosi Berisso 

tautininkų pas Lietuvos minis
ter! p. J. Aukštuolį, buvo užsi
minta apie didesnę Berisso lie 
tuvių mokyklos statybos para
ma iš DU LR pusės, ta proga 
p. ministeris paaukavo 50 pe
sų mokyklos statybos fondui. 
Berisso tautininkų vadovybė p. 
ministeriui už šią auką širdin
gai

Berisieciu Domei
Kirpykla „Kaunas"

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala! „anexo" ir vienas melenistas.

Nueva York 4698,
Berisso F.C.S.

dėkoja. B.
PEŠTI GRIŽO IS 

GASTROLIŲ
Praeitą šeštadienį „garsio- 

komunistinė, vadovaujama 
šiaučiaus Ožinsko ir aferisto 
Norkaus trupė buvo atsibalado 
jusi „gastrolėms" Bėrissan pe
sų pasižvėjoti. Gastrolieriams 
taip pasisekė, kad apart artistų 
ir tvarkdarių niekas neatsilan
kė ir taip be pinigų, prasiskoli 
ne, visi pėsti grįžo Bs. Airėn.

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473d, Berisso

Anita Mudrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rimavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu sulyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

LA MAS ALTA EXPRESION DEL 
VESTIR MODERNO

GRANDIOZINIS VAKARAS!!!
Buv. Liet. Kariuomenes Karių S-ga 

Pietų Amerikoj ruošia,
Šeštadieni, 22 d. rugpjūčio m., .š m-

TEATRE

CAMISAS 
A MEDIDA

Calle 7 Nr. 1019 T.U. Rocha 6708 LS Plíltíl

c. Almirante Brown 736. Buenos Aires

Didelį Vakarą.
BUS SUVAIDINTA

graži, 5-kių veiksmų drama 
iš Lietuvos kariuomenės kovų dėl Vilniaus

Leitenantas Antanas
VAIDINTOJAI:

Leitenantas Antanas — Jonas Stasiulevičius 
Marytė — — — Valė Piščikaitė
Ona, jos motina — Marė Čeikauskienė 
Stasė, tarnaitė — Adelė Petronytė 
Morta, teta — Aleksandra Petraitytė 
Jonas, Marytės sužieduot. — Juozas Nakutis 
Karo daktaras — Antanas Balkauskas

Režisuoja J. Stasiulevičius, sufleruoja V.V.
Scenarius A. Tamulynas

Šv. Cicilijos CHORAS, vadovaujamas p. Rymavičiaus 
giedos Lietuvių Tautos Himną ir keletą liaudies dainų. 

DEKLAMACIJOS, kurias atliks Dariaus-Girėno mo
kyklos mokiniai: V. Rušas, M. Žemaitytė,

M. Daukšaitė ir A. Kuraitis.
Šokiams grieš didelis buv. karių Sąjungos Karių Orkestras 

vadovaujamas K. Ališausko

įėji mas: visiems 1 pesas, vaikams veltui. 
Pradžia 9 vai. vakaro ir tęsis iki 4 vai. ryto.

ĮjiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiininv
= Užsisakyk Tamsta
= Savo Drabužius siūti šioje Siuvykloje

= Diagonal 80 y49
= = U. T. 3707 La Plata. =>
f LA PLATA F.C.S.

! Trajes Perfectos
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim  iiiiiiiiiiiiiiimiiia

iii
iin

iii
iii

iin
 u

uu
ui

iiu
iu

iii
iii

iii
in

uM

QUILMES
la mejor cerveza 

Elaborada con
PURA MALTA ARGENTINA

y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO
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Nuotrupos
PASAULIS BAIGSIS i 

KVAILYSTE
Žymus medikas Tuorlan-i 

der, remdamasis statistiniais Į 
daviniais, apskaičiuoja, kad 
2139 metais viso pasaulio visi 
gyventojai būsią bepročiais. 
Jis remiasi statistiniais davi
niais, kurie atrodo sekančiai: 
1859 metais vienas beprotis 
tekdavo 535 gyventojams. 1897 
bepročių jau buvo žymiai dau
giau, vienam bepročiui tekda
vo 312 normalių gyventojų,- 
o ¡926 metais bepročių skai 
čius dvigubai prašoko, tai yra 
150 normalių gyventojų tenka 
vienas beprotis. Ir jei tokiu 
pat tempu bepročių skaičius 
pasaulyje didės, tai 1977 me
tais kas antras gyventojas bū
siąs beprotis. Ir taip tęsiant, 
2139 metais visi šio pasaulio 
gyventojai bus bepročiai.

ITALIJA GERIA ABISINI
JOS KAVA

Pranešama iš Rio de Ža- 
neiro, kad Brazilija, norėdama 
išlaikyti aukštas kavos kainas 
dar šiais metais sudegino 
36.481.941 maišų kavos. O 
tuo pačiu Italija iš šių Brazi
lijos šposų juokiasi ir sau ga
bena kavą iš užkariautos Abi
sinijos ir negalvoja apie degi 
nimą, bet priešingai, rūpinasi 
kuo daugiau praplėsti kavos 
auginimą Abisinijoj, kad tuo 
galėtų aprūpinti ne tik Italijos 
imperija, bet kad ir galėtų eks 
portuoti užsienin.
50.000 DOLERIU UŽ PRA

RASTA JAUNYSTE
1909 metais, prancūzas 

Wendling buvo pasmerktas ka 
lėti iki gyvos galvos už daly
vavimą pagrobime milijonie
riaus Keller sūnaus. Bet šių 
metų pradžioje paaiškėjo, kad 
kalinys Wendling yra visai ne
kaltas ir užtat buvo paleistas. 
Wendling Kentuckio vyriausy
bę patraukė teisman ir už ne
kaltą kalinimą išreikalavo 35 
tūkstančius doleiių, o pats mi 
lijonierius Keler dar pridėjo 
15 tūkstančių dolerių. Ir taip 
šis kalinys už prarastą savo 
jaunystę gavo 50 tūkstančių 
dolerių, nes sėsdamas kalėji- 
man teturėjo tik 22 metu am
žiaus, o kai išėjo iš kalėjimo 
jau turėjo 50 metų amž.

MOBILIZUOJAMOS MER
GAITES VOKIETIJOJ
Vokietijos vyriausybė išlei 

do atsišaukimą ragindama mo
bilizuotis 10.000 savanorių mer 
gaičių, kurios bus koncentruo
jamos darbo stovyklos, kiekvie 
noje po 40 metgaičių Vėliau

jos bus mobilizuojamos prie
varta.

MOKYKLOS LAISVA
MANIAMS

Lietuvoj numatoma steigti 
atskiras pradžios mokyklas vai
kams tų tėvų, kurie neprakti
kuoja jokios tikybos. Mokyklai 
suorganizuoti reikės 30 moki
nių. Taip pat numatoma steig-Į 
ti mokyklas ir defektyviems 
vaikams.

KASOS PUSANTRO ME
TRO ILGUMO

Nežiūrint, kad visur įsiga
li ,,melena“, vienok Lietuvos 
kaimuose dar labai dažnai su
tiksi daugybę auksakasių lietu
vaičių, kurių kasų ilgis siekia 
iki pusantro metrų. Ilgiausių I 
plauku rekordistė Lietuvoje y- 
ra Zuzana Bračinskaitė, iš Gu- 
dupių kaimo, Liudvinavo vals
čiaus. Jos plaukai reto ilgumo 
ir siekia 1 metro su 52 centi
metrais.

PARYŽIUS — BOKŠTU
Čempionas

Paryžius iki paskutinių 
metų buvo garsus savo milži
niškuoju Eifelio bokštu. Dabar 
vėl ruošiantis pasaulinei paro
dai, Paryžius nori nustebinti 
pasaulį kitu kūriniu, tai yra 
nauju bokštu, kuris turės 700 
metrų aukštumo ir bus pava
dintas ,,Pasaulinio bokšto švy
turiu“. Jo planas jau paruoš
tas. Jo pastatymas kaštuosiąs 
apie 50 milijonų frankų. Ligi 
500 metrų aukštumos į bokštą 
bus galima įvažiuoti automo
biliu. Ten bus automobiliams 
garažai, o pačiame viršūnėje 
—• didžiulis restoranas, galįs 
sutalpinti 2000 žmonių.

SĄJUNGĄ PABALTEI
4 GINTI

Paryžiuje ¡sikūrė Sąjunga 
Pabaltės valstybes ginti. 1 Są
jungos vykdomąjį komitetą įei
na žymūs prancūzų politikos 
ir visuomenės veikėjai, kaip 
Heriot, Paul Boncour ir kiti. 
Sąjunga numato siųsti į Pabal 
tés valstybes savo atstovus su
sipažinimui su Pabaltės politi
ne ir ūkine padėtimi.

400 METU RANKOJE IŠ
LAIKĖ PINIGUS 
Archeologas dr. Puzinas 

Paštuvoje, netoli Vilkijos ant 
Nemuno kranto darė kasinėji
mus. Rasta 24 kapai iš 15-16 
amžiaus. Iškasti žmonių kaulai 
ir įvairūs įrankiai. Vienas ske
letas rankoje sugniaužęs laikė 
pinigus, karaliaus Aleksandro 
dinarus Ir taip griaučiai išlai
kė 400 metų tuos pinigus.

Gyvenkite moderniai!!!

Pirmas Lietuviu Geležies
— FABRIKAS —

ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2645. Sarandi

Antanas Čekanauskas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
tap rcianas) ir invairių teknikinių ge
ležie? išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
langai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirraos rūšies. 
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v i e c k a i — nukabinami. 
Uždarymas — dvigubas. 
Stiklai — su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir š'ampliuota ' 
Visos durys autógena runituotos.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir lan 
gali laikyti visą amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRAN DZEN 2645 
Sarandi, F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

1 A. ANALIZAS SLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas)
3. AVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

niai Spinduliai )
5. HEMOROIDAI — gyslą štinimas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTIMAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMAlIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS- mušimas, nuvargirnas, spaūdimas.
10. PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas
11. SKILVIS; išpūiimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai,
13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir 1.1.

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 
ligos ištyrimą ir pagydymą.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS $. 40.
$. PER SAVAITE

ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 :ki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai. 
Mokėjimų pa'engvinimai — Pigios kainos.

FLAZA ONCERIVAOAViA. 3070
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ŠTAI KO LENKAI SIEKIA 
MÚSU KRAŠTE.

Nepriklausomos Lietuvos gy
ventojai yra jau apsipratę su 
bjauriais lenkų šmeižtais prieš 
Lietuvą ir ypač prieš Vilniaus 
kiašto lietuvius. Dažnai į to
kius lenkiškus puolimus nepr. 
Lietuvoje jau yra kreipiama 
rimto dėmesio. Tačiau liepos 
mėn. 9 dieną Krokuvoje išei
nantis lenkų laikraštis “Ilustro- 
wany Kurjer Codzienny“ įdėjo 
kažin kokio slapuko straipsnį, 
persunktą didžiausia Lietuvos 
ir lietuvių neapykanta. Tas str
aipsnis pavadintas: “Atidengki- 
me Lietuvos vyriausybės grio
vimo akciją Lenkijoje“. Šiuo 
straipsniu pasiekiamos aukšči
ausios provokacijos viršūnės 
ir juo vaizdžiai parodoma, ko 
tam tikra lenku spaudos dalis 
siekia Vilniaus krašte. Susipa
žinkime su to straipsnio ištrau 
komis.

Pradžioje straipsnio autorius 
kliedi, esą, Lietuva Vilniaus, 
Gardino, Suvalkų ir Naugardė 
lio srityse “pradėjusi kultūrinę 
ir ūkišką kovą, kartu vesdama 
šnipinėjimo akciją ir organizuo 
dama visokius priešvalstybinius 
gaivalus, kad tinkamu laiku jie 
galėtų viešai pasirodyti“. To
liau tas pats laikraštis rašo: 
“Lekijoje veikiančių lietuvių or
ganizacijų ir lietuvių veikėjų 
pagrindu yra valstybės išdavi
mas, yra akcija, nukreipta prieš 
Lenkijos valstybės nepriklauso 
mybę, tai priešvalstybinė akci
ja, kuri turi tikslo ne tik atplė 
šti nuo Lenkijos didelį šiaurės 
rytų kraštą (reikia suprasti Vil
niaus — Šeinų ),bet stengiasi 
pakenkti jos nepriklausomybei 
iš vidaus. Lenkijoje leista ir 
vieša lietuvių atstovybė, kartu 
savo rankos laikanti visus prieš 
valstybinius siūlus, yra Tautinis 
Vilniaus lietuvių komitetas, ku
rio priešakyje stovi gerai žino 
mas ir priešien kiško nusistaty
mo Konstantinas Stasys“.

Išskaičiavęs Vilniaus lietuvių 
labdarybės įstaigas, straipsnio 
slapukas pats baisiausiai išsi
gandęs, šitaip rėkia: “Kas bent 
kiek nusimano kariškuose daly
kuose, tas turi patvirtinti, kad 
Lietuvos vyriausybės Vilniuje 
supirkinėjami namai turi kariš
ko pagrindo, nes lietuviai išpir 
ko ramus tokiuose punktuose, 

kad jei įvyktų mūšiai gatvėse, 
tai tie namai gali tapti baisiau
siomis tvirtovėmis, iš kurių kris 

šūviai į mūsų pečius“.
Panašių nesąmonių pilnas vi

sas tas straipsnis. Pagaliau jis 
baigiamas šlykščiausią provoka
cija: laikraštis siūlo konflikuoti 
(nusavinti) visą lietuvių orga
nizacijų, labdaringų ištaigų ir, 
bendrai, Vilniaus krašto lietu
vių turtą ir namus. Žobžiu, 
“ilustrovvany Kurjer Codzien
ny“ siūlo šiais laikais dar nie
kur negirdėtą, Vilniaus krašto 
lietuviu apiplėšimą.

Šis straipsnis, suprantama, 
Vilniaus krašto lietuvių visuo
menėje sukėlė ypatingą nusis
tebėjimą ir didelį pasipiktini
mą. Visi Vilniaus lietuvių laik 
raščiai į jį tinkamai atsakė. Tau 
tinio Vilniaus lietuvių komite 
to pirmininkas Konstantinas 
Stašys spaudoje paskelbė laiš
ką, kuriame atremia šiuos bja
urius lenkų šmeižtus. Drauge 
savo laiške K. Stašys praneša, 
kad už šią biaurią provokaciją 
ir šmeižtus minėtą lenkų laik
raštį jis jau patraukė teismo 
atsakomybėn.

Iš šito lenkų spaudos viešo 
pasisakymo matome, kad len
kai dabar siekia iš Vilniaus 
krašto lietuvių atimti jų turi-; 
mą nuosavybę, kad jos netekę 
lietuviai būtų priversti pasida
ryti lenkų vergais ir pakalikais. 
Tai yra bjauriausias jų siekim
as visoje lygšiol buvusioje Vil
niaus karšto lenkinimo politi
koje. Tsb.
KERNAVĖS ĮSTEIGIMO 900 

METU SUKAKTUVES.
Kaip patiriama iš senovės 

metraščių, pirmoji Lietuvos va 
Istybės sostinė Kernavė buvo 
įkurta 1036 metais. Taigi, šiais 
metais Kernavė švenčia savo 
įsikūrimo 900 metų sukaktuves. 
Kernavėje 1252 metais buvo 
vainikuotas Lietuvos karalius 
Mindaugas. Kernavė vaidino 
svarbų Lietuvos valstybėje vai
dmenį net iki Gedimino laikų; 
ten būdavo svarbiausių Lietu
vos vadų susirinkimai. Tik kai 
Gediminas įsikūrė Vilniuje, 
Kernavė neteko savo pirmykš
tės reikšmės. Dabar Kernavė 
mažas pademarklijos miestelis. 
Pilies griūvėsiu liko tik žymės. 
Čia vienas greta kito yra trys 
piliakalniai: Aukuro kalnas, Min 
daugo sostas ir Lizdeikos sa
kykla.

Tsb.

Dr. JULIO E. MELLO
Gydytojas chirurgas

Vidurių ligos. Jaknos, inkstai. Maitinimosi ligos (nusilpii 
mas, suliesėjimas, cukrinė liga). Gydymas sulig maitinimui 
normavimo. Žarnos. J s
širdis, arterijos, plaučiai (džiova), Reumatizmas.
Varices — gydymas inzekcijų pagafba.
Moterų ligos. — Nenormalūs periodai.
Pūliavimai, Tinimai ekzema, sifilis. Ultravioletiniai spindulia 
Priima kasdien, išskirian šeštadienius nuo 15 vai. iki 17 val-
Billinghurst 1710 Buenos Hires
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Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis 
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

Reconquista 628 I - as aukštas Bs.As

P. Amerikos Žinių Administracijai
Prenumeratos Užsakymas.

Prisiųsdamas § pesus, prašau siuntinėti man ,,Arg. Žinias“
Nuo ................... dienos ........ mėnesio šių metų
Iki dienos mėnesio _..........m.

Mano Adresas:
Vardas ir pavardė .... ....
Gyvenamoji vieta: Miestas: 
Calle Nr.

FerrocarrilĖst.
Provincija

Parašas Prenumerato:
P. S. šis lapelis reikalinga nžpildytiir iškirpus siųsti A .P. Žinių 
administracijai, įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą

ĮSIDĖMĖKIT 
gerai

AUTOMOBILIU TAISYMO

JONO PÜVILONIO
Av. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir tt.

Lietuviai, automobilių bei sunkvežimių savininkai kreipki
tės tik į šią dirbuvę, nes jūsų automobilis bus greitai, ge

rai pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to dar geriau.
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ti Mažiesiems Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FíLhflS KCIR545 $50- Išgarinu Registra Capital Federa'1 

ir provincijos be iš anksto apmokė 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa
vo mokiniams, ten kur jie nori.

Patarnavimas suradime darbo veltui
Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą.

C Vievtes 1789 (Puente Barracas) Buenos Aires
J ' U. T. 21 -0265

(Mongolų pasaka).
(Tęsinys iš praėjusio numerio.)

— Žinojau, kad Įsakysi 
suimti mano tėvą, o šis pasa
kys, kas jį šitaip pakalbėti pa
mokė. Neapsirikau manydama, 
kad liepsi mane suimti ir atves 
ti pas tave. O aš labai

tave pamatyti, 
dove, a gi 
du pakliūti

- O 
reikia?

norė-
Sakyk val- 

galėjau kitokiu bū 
i tavo rūmus? 
kamgi tau manes

Norėjau tau pasakyti, 
kalbos plinta tavo val- 
šalyj, ką žmonės pasa

vai.io-

kokios
domoj
koja apie galingą savo
va. Man, u, bus pravartu žinoti, j

— Nagi, pasakyk, ką žino 
nes apie mane kalb ? — pa- 
k ausė neramiai valdovas ir su 
judėjo krėsle

— Plinta žmonėse gandai, 
— tęsė po valandėlės mergai
tė, — kad valdovas kairia aki-

akla, todėl jis taja akimi nieko 
ir nematąs. Sako, mūsų valdo
vui kairioji akis nereikalinga. '

Apsiniaukė seno karaliaus ' 
veidas, kai jis išgirdo tokius 
mergelės žodžius. Jis pašaukė 
teisėjus ir liepė ištirti, ar šitoji 
puiki mergaitė teisybę sakanti 

iš jo valdovo neleistinu bū 
tyčiojosi.

IV
Galvojo teisėjai galvojo,! 

kokiu čia būdu išpildyti valdo'1 
vo paliep mą Galų gale sugal 
vojo. Jie pasišaukė mergait ir 
pastatė jai ‘-¡tokius klausimus: 1

— Pasakyk jeigu pasiųsime i
¡sodan mergaitę obuolių sk nti 
kuri daugiau priskms?

i a, atsakx m. r^aitė,

ar 
du

= uiiiiiiniiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiii'.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiKniiiuiMiiiiiiiiir:

= INSTITUTO de CLINISA y (URUJIA = 
z Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, =
s šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. s

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. Ę
= Kalba rusiškai ir lenkiškai. =
- Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.

PLTARREDON 936, Buenos Aires. s
Direktorius Dr. SCHAVELSON. |

Klinikos gefė prie ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą §5. Ę
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiui

1
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(Prieš pat Avellanedos Stotį)
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Nenoi maltos nag
Reumatizmas.
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ini nematąs ir todėl ji jam ne 
reikalinga.

Kaip tai? Juk aš ja gerai 
matau? — stebėjosi valdovas

Mergaitė nutilo, o po va- 
andėles-

— Kai žmonės ateina pas 
tave, savo vyriausiąjį teisėją 
tai turtingieji atsistoja dešinė
je pusėje, o neturtingi kairėje. 
Ir visuomet laimi tie, kurie sto 
dešinėje pusėje. Žmonės ilgai 
įvairiai kalbėjo, suko galvas, 
galų gale priėjo prie išvados, 
kad kairioji karaliaus akis yra

ku 
ri Įlipusi vaismedi» neskins o-l 
buoli po obuolio, bet bakratys 
medi ir vaisius rinks nuo že
mės.

C) ką darysi privažiavusi 
prie didelės klampios balos? Ko 
kiu būdu geriausiai ją perbristi.

— Kas sumanys pervažiuoti 
stačiai, tas ilgai vargs, kol pa
sieks krantą. O tas, Kuris ne
gaišdamas pasiryš ją pvažiuot, 
geriau laimės.

— Samani mergaitė.—šepte- 
rėjo teisėjai- — Ir žodžių jai 
netrūksta.

— O pasakyk.— kreipėsi jie 
vėl i mergaitę—ką turi daryti 
tas žmogus. (Bus daugiau)

Moderniausias veneriniu h'gu gydymas
įvairios moterų ligos Kraujo užpiudimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kentr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis - 

Širdies — Vi ¡iriu, skilvio ligos
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimą, ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spindu iai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

¡Į

0
S Ū 
D 
H 
DJ

¡Napoleón”

Napoleón44

Napoleon”

pažymi prekės kokybę.

pažymi kainų žemumą.

vieninteliai rasit tik

CASA RAYADA

skryneles, Batus, Kaklraiscius 
ir Baltinius
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URUGVAJAUS URUGU VAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

KIMES I TAUTINI 
FRONTĄ

Mes papratę išsisklaidę 
vieni sau veikti, galvodami, 
kad kiti nieko neturi, nieko ne
sugeba veikti. Toks mūsų per- 
didelis savo jėgomis pasitikėji 
mas dažnai išeina mūsų pačių 
nenaudai. Tad ir nenuostabu, 
kad Montevideo ir jo priemies 
čiuose priskaitoma iki 15 tau
tiškai veikiančių organizacijų, 
kurios nevisos tarp savęs per- 
geriausiai sugyvena, bet datij 
gumoj viena su kita pešasp 
viena kitai stengiasi pakenkt, 
veikimą kokiu nors būdu pa 
tormozuoti.

Dabar gi pažiūrėkime, kaip

veikia kairysis elementas, tai 
yra lietuviškieji komunistai. 
Jie visi susispietę po „Liau
dies Teatro“ pastogę, sąmonių 
gai varo destruktyvi lietuviš
kos kolonijos darbą Kada tau 
tiškosios organizacijos, neskait
lingos sąmoningais nariais 
tarp savęs pešasi, o komunis
tai tuom ir naudojasi, gaudy
dami savo būčin narius iš tau 
tinio fronto. Kiekvieno pado
raus lietuvio pareiga šalintis 
nuo šio raudonai maskoliško 
„teatro“ ir burtis į tautines 
organizacijas, nežiūrint kaip 
jos vadintųsi, kiekvienas tau-Į 
tiškas darbas yra palaimos ver-1 
tas. K.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Berra 1860. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo

Vladas Veselauskas

Listuviškas Restoranas,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Nadridas EliaraKteringas ubagu miestas.
Tęsinys iš praeito numerio 

vargšais, aklųjų, kurie mato, 
nebylių, kurie kalba, svetimųjų 
vaikų motinų ir t. t. Šį valka
tų skaičių padidina slaptosios 
pigių kainų prostitutės. Šios 
visos ydos, stoka moralės, la
bai vargina Madrido gyvento
jus. Šie valkatos, kada turi 
progos, jei juos nori suimti, 
sumuša policiją, kartais, pavar 
todami net revolverį.

Nelabai seniai Madride, 
Santa Ana gatvėje, nr. 16 vei
kė smūklė, kuri vadinosi EI 
Porrcn. Ši smūklė buvo visu

bet „duok man dėžę vyno“.
įvykus Madride kiekvie

nam kriminaliniam įvykiui, poli
cija pradėdavo tirti nuo EI 
Porron smuklės, Atrodė, kad 
EI Porron smūklės savininkas 
turėjo palaikyti savus klientus, 
bet šios smūklės savininkas 
arba padėdavo, arba trukdyda
vo policijai. Jei Policijos ieš
komas valkata, vagis, ar kitoks 
nusikaltėlis buvo smuklininko 
draugas, jis persekiojamam pa
dėdavo pasislėpti, savo paro
dymais suklaidindavo policija, 
ir polcija šiuo atveju beveik

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Hestoranas

Vinco Milkinčio 
ctlie 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.
Foto Arte

Stasio Bartnikaičio 
c. Grecia 31¿, Villa del Cerro.

tintorería Psysandú
E. Diko 

calle Paysandu 1142

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviams 
nuolaida. Tad eik į ,,Casa Aleman; 
H-nos„ ę. DO/ÚMQUEZ 830 

PINEYRO.

ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd. pad. S. ŠTABINSKAS
Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. HERERA atlieka visas

SANCHEZ

KRASTIE-

Madrido valkatų centras. Nak
timis susirinkdavo į šią smuk
lę visų kategorijų valkatos. 
Čia galima buvo matyti nuo 
paprasto gatvės prašytojo .iki 
sumanaus palkisto. (Palkistas, 
kuris sugeba net ir į dešimto 
aukšto per balkoną įsiveržti į 
kambarį. V. V.) Už 50 centi 
mų EI Porron klientai galėjo 
sočiai pavalgyti. Valgis, žino
ma, būdavo prasčiausios rūšies. 
Smūklėj EI Porron stiklines 
pavaduodavo konservų dėžutės 
ir lėkštes kitokios blėkos, ku
riose anksčiau taip pat būdavo 
konservai. Nežiūrint, kad šioje 
smuklėje buvo labai nešvaru 
ir aplinkui buvo labai daug 
smuklių, bet valkatos pripaži
no šią smuklę. Ir dabar, nors 
a smūklė jau metai laiko kaip 
uždaryta, bet valkatos dar te
bevartoja tos smūklės terminus 
Smuklės EI Porron klientai ir 
dabar įėję į kurią nors smūklę 
nesako „duok man stiklą vyno“

niekuomet nesusekbavo ieško
mo nusikaltėlio, tuo tarpu po
licija labai greit persekiojamą 
sugaudavo, jei pastarasis buvo 
smuklininko priešas. Šis smuk
lininkas anksčiau buvo palan- 
kistas ir jis labai gerai supras
davo savo klientų psicholo
giją. Gero ūpo pagautas smuk
lininkas papasakodavo suma
nias savo aventiūras.

— Tik silpnai užteko pas
pausti elektros sagutę, kai dvi 
prisiartinančios sienos sumaigė 
tokį ir tokį Fulana. Buvo la
bai nervuotas ir dirbdavo labai 
neramiai. Zutano, Mengano ir 
Perengano buvo ramūs ir žino
jo ką darė.

Ši smūklė būdavo atidary
ta lig auštant, nes ji visuomet 
būdavo pilna nakties valkatų, 
įvykdavo net įvairių lošimų, 
kurie labai dažnai pasibaigdavo 
kruvinomis muštynėmis. Buvęs 
palankistas labai vengdavo 

Pabaiga 10 puslap.

chirurgijos
operacijos su savo asistentais.

MEDIC GENERAL daktaras L. MALOBERTI su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs proiesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir 1.1.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesi tetraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusiems iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai.

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28
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muštynių, nes tas labai kenk
davo jos interesams. jis pats 
savo kumštimis stengdavo visa 
tai numalšinti. Bet nežiūrint 
viso to per El Porron smuklės 
grindis labai daug sraujo nu
tekėjo

Niekas tiek daug triukšmo 
valkatų tarpe nesukėlė, kaip 
kad garsaus valkatos Pava m ir 
tis. Jis mirė šioje garsioje val
katų smuklėje. Buvo ¡aunas 
Turėjo tik 25 metus, jo gyve
nimo istorija yra ilga ir k ržy- 
giška. Dvyliką metų turėjo Pa
va, kada apleido savo tėvo 
namus.

Niekad savo amžiuje ne
dirbo ir nemanė dirbti. Kad 
atkreipti praeivių dėmėsi visuo 
met stengėsi nuduoti raišu ar
ba kitokiu paliegėliu. Mo'.ėj 
apsimesti idiot >, mokėjo pa-i- 
rodyti be rankos ir t. t. lie 
kurie ji pažinojo, pasakojo, 
kad jis labai daug prisirinkda
vo pinigų. Jis net užlaikydavo 
dvi moteris. Su smūdininku, 
buvusiu palkistu sugyveno la
bai draugiškai. Fava buvo pei 
liu perdurtas, kada belošiant 
susiginėyjo su savo p iešais 
Jis su Įsmeigtu į kiūtinę pei
liu nužmsniavo iki gatvės Ve
la ir ten sukniubęs ir, dėl di
delio krau-o nutekėjimo, mirė 
Pavos užmušėjas pabėgo.

Kita žymi smuklės figūra 
buvo Burra. Pradžioje jis bu
vo paprastas elgeta. Vėliau jis 
tapo topista. (Topista yra, ku
ris stengiasi su praeiviu susi
durti ir atsiprašinėjimo laiku, 
vikriai, praeiviui nepastebint, 
kišenius apkraustyti). Ji ypatin 
gai persekiojo Madrido miesto 
valdybos policija Taip pat vai

katu tarpe žymi figūra buvo' 
neregys Lucio Caramel. „Ne-į 
regys“ turėjo šešiosdešimts me Į 
tų Dažnai aplankydavo palan- 
kisto smūklę. Elgetavo Santa 
Cruz aikštėje. Visuomet nešio
jo tamsius akinius, prastus dra 
bužius ir lazdą. Tikrumoje ma 
tė geriausiai ir sveikatos turė- 
daugiau, negu kiekvienas kitas 
to paties amžiaus Elgetavimui 
naudojo 25 metų amžiaus savo 
dukterį. Jis savo dukterį iš pa
vydo nužudė. 'Šią „Neregio“ 
žmogžudystę Madrido laikraščiai 
ilgą laiką rašė, bet laikraščio 
redaktoriai nesugebėjo ištirti 
tikrosios užmušimo priežasties

— laikraščiai parašė, kad 
užmušė dėl to, kad duktė nuo 
„Neregio“ vogdavusi pinigus. 
„Neregįs“ nuteistas kalėti tris 
dešim iai metų

Pats EI Porron smuklės 
sa įninkąs buvęs palkistas isi 
mylėjo i vieną .Neregio“ duk
terį, kmi su kitu palkistu pa
bėgo. Smuklininką tiek peveikė 
kad jis to viso nepernešė, - ir 
smūklininko kūnas buvo rastas 
Retire pasikorusį ant medžio. 
Ir nuo t > laiko, kai pasikoiė 
smūkiininkas. El Por on smuk
lės durys ir lig šiai dienai yra 
uždarytos, o tuo tarpu pavojin
gieji šios smuklės klientai slan
kioja po visas patamsio Mad
rido smukles.

KIEK DANGUJE YRA 
ŽVAIGŽDŽIU

Patirta, kad paprasta aki
mi danguje galima pnskaityti 
iki 6000 žvaigždžių. Bet per 
didžiuosius stiklus žvaigždžių 
piiskaitoma iki pusantro mili
jono.

: b
2 mi

"T .ir.! tisnon
i ,1 Unica anilina de positivos resultados

Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

IŠBANDYKITE SAVO LAIME
Didžioje $v. Kazimiero Bendruomenės

GOT K i J O J K
Kuri eis naudai statymo bažnyčios, mokyklos, ligo

ninės ir kit. Bs. Aires mieste.
BILIETO kaina I pezas

till LUKUI 52 510 M
Ir daugiau stambiu premijų sumoje 80.000 pezų, 

kaip tai, namai, žemės sklypai ir kiti dalykai.

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu:

OBRA DE SAN CASIMIRO
Florida 527, Buenos Aires

(U. T. 31 — 3766)

■1

i

Avellanedoje Dr. Lembersky
Specijalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija 

Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis 
r?V HITRE 633 U. T. 22-flVELLflHEbrt*7469 

priin a: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11.

Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniam s 
kurie gaus rekomendaciją , P.A. zINIV“ radakcijoj.

9 1
ulinis:

Seniausi institutą kurie n e gydo 
specialistei gydytoje]

Venerines ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. a. ūtigol

P

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
Diplomuota Modistė
Ona Mežanskenė 

c Patricios I24(? piSO i.
Siuvu įvairių lūšių mote

riškus drabužius už labai Že
mą kainą. Lietuvatėii s dide
le nuolaida1 kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

VEDYBŲ TIKSLU
Paieškau rimtos lietuvaitės 

nesesnės 32 metų, kad turėtų šiek 
tiek kapitalo. Esu 32. m. amž'Su- 
sipažinsim, jei viena.š k:tam patik 
sim. apsivėsime. Rašyti šiuo adresu 
c. Guifra 918. Pineyro. F. ,.y

Akušere
Europiete

Diplomnota Fragoi ir 
Bueuos Aires

Fi|amena Beneš - Bilek
C Ltn.fl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Pnima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

Siuvėjas l Smoemiiis
Atlieką darbą pigiai ir sulig 
paskutiniu madų. Už pasiuvi
mą koscitiino tik $'35.
c. Itiizaingo 728. Bs. Aires
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LIETUVIAI PROVINCIJOJE REIKALINGI ADRESAI
didelis lietuviu drau i 

GAS ¡
Bragado. Bragado aukš- ■ 

tosios komercinės mokyklos di
rektorius yra p. Antonio Di 
Marco. Jis yra didelis lietuvių 
draugas. P. Antonio Di Marco 
yra buvęs pirmasis lietuviškos 
mokyklos Tumo Vaižganto is
panų kalbos mokytojas.

Provincijos lietuvis.
LIETUVIS ISPANIŠKO LAI
KRAŠČIO REDAKTORIUS.

Bragado. Šis Argentinos Bu 
enos Aires provincijos miestas 
yra prie gelžkelio F. C. O. 
Šiame mieste einančio ispanų 
kalba laikraščio El Liberal re
daktorius yra lietuvis p. Stepas 
Markevičius. Yra kilęs iš Kau
no. 1 Argentiną atvažiavo dar 
vaiku būdamas. Malonu pažy
mėti, kad lietuviai Įeina į vie
tos visuomenę.

Provincijos lietuvis.
SIUVYKLA LIETUVA.

Bolivar. Bolivar randasi prie 
gelžkelio F. C. S Yra didelis 
Buenos Aires provincijos mies 
tas. Pačiame šio miesto centro 
aikštėje yra didelė siuvykla, ku 
rios iškaba užrašyta didelėmis 
raidėmis: Sastieria Lituania 
(siuvykla Lietuva). Šios siuvyk 
los savininkas yra lietuvis p. 
Povilas Lukošiūnas. Kilimo iš 
Lietuvos yra nuo Utenos Ma
lonu, kad lietuviai visokiais bū 
dais reklamuoja Lietuvos vardą.

STAMBUS ŪKININKAS.
Bplivar. Šioje apylinkėje yra 

labai pagarsėjęs lietuvis Norui 
ka. Jis verčiasi ūkio nuomavi
mu. Jis kiekvienais metais iš
nuomoja kelius šin tus hektarų 
žemės ir iš to turi gražaus pel 
no. Apylinkėje visi aigentmie- 
čiai jį labai gerbia. Gražu bū
tų, kad ir kiti lietuviai pasektų 
jo pavyzdi. A.A.
ROSARIO LIETUVIU MO

KYKLOS REIKALU 
Jau daug kartų buvo kal

bėta apie Rosario lietuvių ko
loniją, kurioje lietuviu priskai- 
toma iki 2000, bet labai mažai 
kalbėta apie šių lietuvių visuo
meninį bei kultūrini gyvenimą,

kuris visokiariopai užmirštas 
ir užleistas. Skaudžiausia yra 
su lietuviškos mokyklos reika
lu. Nežiūrint, kad čia lietuvių 
yra labai daug, bet apie lietu
višką mokyklą nieks ir nesirū
pina. Šiuo reikalu tarėsi kele
tas tėvų, bet kai niekur nebu 
vo rasta jokios paramos, šios 
tėvų pastangos niekais nuėjo.

Tautininkas.

LIETUVIŠKA ŠEIMA ŠE 
NOVEJE

(Tęsinys iš 4 puslapio)
Net už sulaužymą lytinės 

ištikimybės moteris jau nedegi 
narna ant laužo, o tik pariša- 
ma jai po kaklu keturi akme- 

ne
nuims

kuriuos 
kol

turinys, 
šioti 
jai nuo kaklo krivų krivaitis. 
Kiek dar žiauriau elgiamasi su 
tomis, kurios laiko savo vyrus 
„po padu“ ir juos muša. To
kiomis be jokių 
nupjaunama nosis ir 
teisės šeimininkauti namuose. 
Savotiška bausmė

juos

ceremonijų 
atimama

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus

— Valdyba —
c. Fraga 11 ñ, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsiuos Skyrius

c. Brasil., 2227, P.' Alsina

= Pietų Amerikos Žinios = 
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga lió, Piñeyro. Avellaneda

>-. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Berisso Skyrius — 

c. Montevideo 1289
Berisso F. C. S.

Darbo ir Patarimų
— Biuras —

c. Fraga lio, Piñeyr. Avellaneda.

— Spaudos Klubas — 
Frag t 115. Pineyro. Ave laneda

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

skiriama 
toms (jau vėlesniais, suš vedė
jusiais popročiais), kurios savo 
vyrų neklauso ir juos kolioja. 
Tokios moterys jei jos jaunos 
ir gražios, išplakamos ryšštė- 
mis, bet jei senos ir biaurios, 
tai tada jau liūdniau — sudegi
namos.

Moteris senovės lietuvio 
gyvenime, nors daugeliu atve
jų ir žiauriai su ja elgdavosi 
vaidindavo dideli ir svarbų 
vaidmenį, genovės lietuvis gy
venimo be moteries iš visoj 
neįsivaizduodavo ir tikėdavo, 
net po mirtiniame gyvenime 
devai be visokių kitokių gėry 
bių — derlingi! žmonių, gard 
zių valgių, skanių gėrimų gra
žių rūbų ir m nkšlų guolių — 
guos jam dar ir gražių žmo
nų ir krūvas vaikų. Gražias 
moteris vyrai ir tada mylėjo. 
Bet kažin ar šių dienų lietuvė 
moteris, nors jos būkle dažnai 
taip pat nėra visiškai gera ir 
laiminga, pažin ar benorėtų ji 
šiuo atžvilgių ksistis vietomis 
su senovės lietuve? Tur but nė

P. K

Lietuvių Kolonizacijos
— Biuras —

Fraga 115. Piñeyro. Avellaneda

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano įkyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre

Tucum in

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castcllino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompėja.

Laikroaininkas
J VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 
C. Dominguez 940, PIÑEYRO

Lietuvos Pasiuntiny be 
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuve
W. Leškevičiaus.

A v. L. Alem 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

Kraujo Ligos

H

Ištiriami visokiomis ligomis sergantieji

Venerines Ligos
Blenoragija — Sifilis — Gydymas 
greitas, be skausmo. Gydoma elek

tros pagalba
Garantuotai išgydoma laike 30 dienų.

REUMATIZMAS — GERKLES — NOSIES 
IR AUSU LIGOS

Visi ligoniai apžiūrimi paties šios li
goninės gydotojo - direktoriaus ir vi

sai nemokamai.
PERŽIŪRĖJIMAS 3 pesai.

Šeštadieniais apžiūrėjimas veltui.
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KR1U VAKARAS
— Šeštadieni, 22 d š.m. 

rugpjūčio mėn. B. L. K. Karių 
Sąjunga P. Amerikoj ruošia di 
delį vakarą, bus pastatytas see 
non gražus veikalas „Antanas 
Leitenantas“. Vakaras įvyks 
salione „José Verdi“. Ruoški
mės visi.

LANKĖSI BERISSO TAUT1 
NINKU VADOVYBE
Pareitą sekmadienį mūsų 

lakraščio Redakcijoj lankėsi 
Arg. Liet, tautininku S-gos 
Berisso skyriaus vadovybė, iš 
p. S. Dulksnio, J. Čečio, J. Jo 
kanto ir P. Dalindos. Po ilgų
pasikalbėjimų ¡variais sąjungą 
liečiančiais klausimais ir šiaip ¡ 
tautinio darbo reikalais, svečiai I 
išvyko pas p. Lietuvos Minis-Į 
terį pasitarti Beįisso lietuvių Į 
mo kyklos statymo reikalu.

SVEČIAS IŠ ROSARIO
Redakcijoj lankėsi mūsų 

draugas Rosario mieste p. An
tanas Miliauskas. Pažymėtina, 
kad svečias yra čiagimis ir 
užima aukštą valdininko vietą 
gelžkelių kompanijoj, jo tėve 
Ii? yra vienas iš pirmųjų lietu
vių emigrantų Argentinoje ir 
dabai gauna pensiją, o antras 
jo brolis mokosi jūrininkų mo
kykloj.

SUVAŽINĖJO LIETUVIUKĄ
Mums praneša, kad šio

mis dienomis per neatsargumą 
buvo suvažinėtas Griškonių

PRAŠOME ATSITEISTI
Mūsų laikraščio admini

stracija maloniai kreipiasi į vi 
sus gerbiamus skaitytojus pri
mindama, kurių prenumeratos 
yra pasibaigusios, jas galimai 
greičiau pratęsti.

GERA SIUVĖJA
Gražiai siuva balines ir papras

tas sukneles, paltus, skry belaites 
ir k.tus moteriškus drabužius. Dar
bas atliekamas sąžiningai ir greitai 
— per 24 valandas. Kainos labai 
žemos. Lietuvaitės, kurios norite 

■ gražiai išmokti siūti, kreipkitės n a- 
no siūvyklon, nes per trumpą lai
ka išmokinu *- iūti. Taipgi sukerpa
me medžiagas siuvimui sulig pas.tu

ANALIZAS ŠLAPUMO, Mytiimii Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galt:tini , naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
AVAR10S. \i>ų laipsnių. Gydymą* patikrinus kraują anai) 
ODOS, kroniška ekz mia, voti , p aukų kritimą 
IIEMOROIDAI — gyslų štin mas, Piof. Sicardo metodu.
LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareh metodu 
NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMaIIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaiidimas.
PLAUČIAI; kosulis, sintulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą.
Visiškas išgydymas $ 40. Apžiūrėjimas veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

tiniausių modelių.
S. 1VOŠKAITE

Cangallo 949. Buenos Aires*
PAIEŠKOJIMAS

Paieškau savo žmonos Marės I 
Koniutės - Matulevičienės, kilu-Į 
sios iš Alytaus apskr Miraslavo 
valsčiaus, Siminiškių km., kuri Ar
gentinon atvyko r 26 metais ir vi 
są laiką gyveno Buenos Aires ir 
1934 met. gruodžio mėn. dingo iš 
namų. Kas žino apie ją, arba ją 
pačią prašau atsiliepti šiuo adre
su: St. Matulevičius c. Juramen- 
2123, Bs. As. Telef. 73 — 0237
REIKALINGA jaunas berniukas 

ir apysenis žmogus šepečių dirb 
tuvėn. Susitarti vietoje- c. Vir
gínea 131. Bs. Aires.

PIGIAI PARSIDUODA 
namas tinkantis prekybai, suside
dantis iš salės, vieno kambario prieš 
kambario ir vint avėsi Namas ran
dasi ant kampo gatv. Azopardo j 
30v0 ir Pórtela. Ya!. Alsina.

į
Í

i

PLAZA COHiTITUCIONt

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALPERRVICIUS
su diplomais ’š Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
¿©RR1ENTES 1955 B. Aires U. T. 47-7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda 

’aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -

X
!

I

I

šeimos 7 metų amžiaus sūnus, 
kuris bežaisdamas gatvėje pa
teko po vežimo ratais, kurie 
pervažiavo galvą ir nuo ko 
staigiai pasimirė. Saugokit sa
vo mažyčius. Neleiskit vienus 
žaisti gatvėn.

PABĖGO ŽMONA.
Mūsų Redakcijoj lankėsi 

J. Baltaragis, kuris nusiskundė, 
kad pabėgusi su svetimu vyru 
jo žmona ir palikusi jį sergan
tį ir sunkioj ekonominėj bū-į 
klėj.

MIRĖ MOKINE
Šią savaitę pasimirė lietu

vių Tumo Vaižganto mokyklos 
mokinė Irena Maurelytė, 6 me
tų amžiaus. Pažymėtina, kad ir 
velioniės tėvas buvo argentinie- 
tis, o motina lietuvė, velionė 
gražiai lietuviškai kalbėjo ir 
lankė lietuvių mokyklą.

uuiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiniitniiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiinitiniiiiiiimiiiitiiiiiiimiiiiiimiiiimiiiini

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripa- 
flavimo skiepų. Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl 
Blenoragijos prižūrėjimo arba gydymo, o taip pa visokios rūšies vaistus uuo 
gedimo, kurie gali būti priimti šiamti ikslu.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui til liąusią gydymo sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būtų, eik į Argentinos Gydytoji) Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigvdysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

o'd'OS LIGOS IR SIFILIS
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

uniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiinmBiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii
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